diário oficial Nº 35.710  23Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2024

vencimento base – 200h
aulas suplementares – 74h

Gratificação de Magistério – VPNI
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada - Secretária de Unidade Escolar – GED-1 – 10%

adicional por tempo de serviço – 60%
total de Proventos

r$ 4.422,48
r$ 1.636,32
r$ 161,63
r$ 17,78

r$ 2.664,16
r$ 8.902,37

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1035611
PoRtARiA AP Nº 119 DE 11 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idade e teMPo de coNtribUiÇÃo - Processo Pae nº 2013/33801 e
sisPrev Nº 2024.04.0073P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos i, ii, iii e iv, da emenda
constitucional nº 41/2003, art. 2º da emenda constitucional nº 47/2005
c/c o art. 7º da emenda constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-a,
incisos i, ii, iii e iv da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela lei complementar nº 49/2005 e pela lei complementar
nº 142/2021; art. 130, caput e § 1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado
com o art. 94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com as alterações
introduzidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 5º, inciso I, da Lei
nº 9.156/2020 e no art. 4º, inciso i, art. 6º, inciso xix, §1º, incisos i e ii
do Decreto nº 1.418/2021; art. 5º, inciso II da Lei nº 9.156/2020 e art.
4º, inciso ii, e art. 6º, inciso xix, §1º, inciso iii, alínea “b” do decreto nº
1.418/2021; art. 5º, inciso III, da Lei nº 9.156/2020 e no art. 4º, inciso
III, e art. 6º, inciso XIX, §1º, inciso I do Decreto nº 1.418/2021; art. 6º,
da Lei nº 7.394/2010; art. 131, §1º, inciso VII, da Lei nº 5.810/1994,
regiNaldo cHaar, mat. nº 5128072/1, no cargo de fiscal de receitas
estaduais, classe “c”, referência iii, pertencente ao quadro de pessoal
da secretaria de estado da fazenda - sefa, recebendo nessa situação os
proventos mensais de r$ r$44.008,52 (quarenta e quatro mil oito reais e
cinquenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

vencimento base
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe do Serviço Regional de Arrecadação – FG-3

– 20%
Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita - 870 quotas

Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 1.196 quotas
Gratificação de Produtividade de Crédito Tributário – 84,3439 quotas

Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – 80%
adicional por tempo de serviço – 35%

subtotal
redutor constitucional (art. 39, §2º da constituição estadual)

total de Proventos

9.265,91
29,21

12.307,58
16.919,38
1.193,18
7.412,73
16.494,80
63.622,79
19.614,27
44.008,52

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1035613
PoRtARiA AP Nº 133 DE 16 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idade e teMPo de coNtribUiÇÃo – processo Pae nº 2017/428552
e sisPrev Nº 2024.04.0119P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da emenda constitucional
nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da
lei complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei
Complementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art.
130, § 1º e caput, da lei nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da lei com-
plementar nº 39/2002, com as alterações trazidas pela lei complementar
nº 44/2003; art. 6º, da Lei nº 7.394/2010; art. 5º, inciso I, da Lei nº
9.156/2020 e no art. 4º, inciso i c/c art. 6º, inciso xix, §1º, incisos i e ii
do Decreto nº 1.418/2021; art. 5º, inciso II da Lei nº 9.156/2020 e art.
4º, inciso ii e art. 6º, inciso xix, §1º, inciso iii, alínea “b” do decreto nº
1.418/2021; art. 5º, inciso III, da Lei nº 9.156/2020 e no art. 4º, inciso III
c/c art. 6º, inciso xix, §1º, incisos i do decreto nº 1.418/2021 c/c art.4º
da lei nº 9.156/2020; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994,
MaNoel do esPirito saNto biteNcoUrt cardoso, mat. nº 46515/1,
no cargo de fiscal de receitas estaduais, classe c, referência iv, perten-
cente ao quadro de pessoal da secretaria de estado da fazenda - sefa,
recebendo nessa situação os proventos mensais de r$ 44.008,52 (quaren-
ta e quatro mil, oito reais e cinquenta e dois centavos), conforme abaixo
discriminado:

vencimento base
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Chefe do Serviço Regional de Informação Econômico-

fiscal – fg-3 – 100%
vPNi – 80%

Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita - 870 quotas
Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 100% de 1.196 quotas

Gratificação de Produtividade de Crédito Tributário – 84,3439 quotas
adicional por tempo de serviço – 60%

subtotal
redutor constitucional (art. 39, §2º da constituição estadual)

total de Proventos

9.451,23
146,06

7.560,98
12.307,58
16.919,38
1.193,18
28.547,05
76.125,46
32.116,94
44.008,52

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1035614
PoRtARiA AP Nº 131 DE 12 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idade e teMPo de coNtribUiÇÃo – processo Pae nº 2021/210421
e sisPrev Nº 2024.04.0110P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii e parágrafo único,
da emenda constitucional nº 47/2005, art. 7º da emenda constitucional nº
41/2003 e os artigos 36 e 54-c, incisos i, ii, iii e parágrafo único, da lei
complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela lei com-
plementar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 140,
inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 5º, inciso I, da Lei nº 9.156/2020 e
no art. 4º, inciso i c/c art. 6º, inciso xix, §1º, incisos i e ii do decreto nº
1.418/2021; art. 5º, inciso II da Lei nº 9.156/2020 e art. 4º, inciso II e
art. 6º, inciso XIX, §1º, inciso III, alínea “b” do Decreto nº 1.418/2021;
art. 5º, inciso iii, da lei nº 9.156/2020 e no art. 4º, inciso iii c/c art. 6º,
inciso xix, §1º, incisos i do decreto nº 1.418/2021 c/c art.4º da lei nº
9.156/2020; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994, LIGYA MARIA
agriPYNo de alcaNtara, mat. nº 5569966/1, no cargo de auditor fiscal
de receitas estaduais, classe c, referência iii, pertencente ao quadro de
pessoal da secretaria de estado da fazenda - sefa, recebendo nessa situ-
ação os proventos mensais de r$ 44.008,52 (quarenta e quatro mil, oito
reais e cinquenta e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

vencimento base
Gratificação pela Escolaridade – 80%

Gratificação de Produtividade de Monitoramento e Crescimento da Receita – 1.060 quotas
Gratificação de Produtividade de Desempenho no Cargo – 100% de 1.457 quotas

Gratificação de Produtividade de Crédito Tributário – 102,8586 quotas
adicional por tempo de serviço – 45%

subtotal
redutor constitucional (art. 39, §2º da constituição estadual)

total de Proventos

11.729,00
9.383,20
14.995,44
20.611,65
1.455,10
26.178,48
84.352,87
40.344,35
44.008,52

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1035626
PoRtARiA AP Nº 261 DE 23 DE JANEiRo DE 2024
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
Por idade e teMPo de coNtribUiÇÃo – processo Pae nº 2022/1216211
e sisPrev Nº 2024.04.0192P.
o Presidente do instituto de gestão Previdenciária e Proteção social do
estado do Pará – igePPs, no uso de suas atribuições conferidas pela lei
complementar estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e
demais dispositivos legais, resolve:
i – aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos i, ii, iii, iv, v e §§1º, 2º, 3º
e 7º da emenda à constituição estadual nº 77/2019 combinado com o art.
7º da emenda constitucional nº 41/2003 e o artigo 36 da lei complemen-
tar nº 39/2002 com a redação dada pela Lei Complementar nº 142/2021;
art. 140, inciso III, da Lei nº 5.810/1994; art. 130, § 1º e caput, da Lei
nº 5.810/1994 c/c o art. 94, § 2º, da lei complementar nº 39/2002, com
as alterações trazidas pela Lei Complementar nº 44/2003; art. 131, § 1º,
inciso xii, da lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 8º, §8º da lei com-
plementar federal nº 173/2020, incluído pela lei complementar federal
nº 191/2022, raiMUNdo geraldo viaNa sales, mat. nº 2010615/1,
na função de técnico em saúde, pertencente ao quadro de pessoal da
secretaria de estado de saúde Pública – sesPa, recebendo nessa situação
os proventos mensais de r$6.539,39 (seis mil, quinhentos e trinta e nove
reais e trinta e nove centavos), conforme abaixo discriminado:

vencimento base
Gratificação de Escolaridade – 80%

adicional pelo exercício de cargo em comissão – 30%
adicional por tempo de serviço – 60%

total de Proventos

1.878,54
1.500,43
711,15

2.452,27
6.539,39

ii – esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/02/2024.
dê-se ciêNcia, registre-se, PUbliQUe-se e cUMPra-se.
ilton giussepp stival Mendes da rocha lopes da silva
Presidente do igePPs/Pa

Protocolo: 1035628